
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 08/01/2024

OGGETTO: Corresponsione compenso spettante al nuovo componente esterno OIV Dott. Camillo
Toro. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati:

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6,
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

 il Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione n.
30 del 10.03.2014 del Commissario Straordinario, come modificato con deliberazione presidenziale n. 52 del
19.03.2015 e successiva deliberazione presidenziale n. 142 del 15.09.2016, con il quale all’art. 7 è
disciplinata l’istituzione, la composizione e nomina, le funzioni, i requisiti, la durata in carica, le dimissioni,
la decadenza, la sostituzione ed altri aspetti operativi dell’OIV;

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che ha
apportato sostanziali modifiche in materia;

Premesso che:

 in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del D.Lgs. 150/2009 e nell’ambito della propria
autonomia decisionale, la Provincia di Benevento ha ritenuto opportuno costituire l’O.I.V. in sostituzione
del Nucleo di Valutazione, affidando all’Organismo le funzioni previste dall’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in
materia di performance, trasparenza ed integrità, al fine di garantire il processo di misurazione e
valutazione della performance, tenendo conto dei requisiti stabiliti dalla delibera CIVIT n. 12/2013;

 l’OIV è istituito in forma monocratica e, pertanto, è costituito da un unico componente, soggetto esterno



2

all’Ente;

Visti:

 il decreto n. 164 del 13.11.2023 con il quale, ad esito di procedura di selezione comparativa indetta con
determinazione dirigenziale n. 1088 del 30.05.2023, il Presidente della Provincia di Benevento conferiva al
Dott. Camillo Toro l’incarico di componente monocratico esterno dell’Organismo Indipendente di
Valutazione monocratico della Provincia di Benevento;

 il contratto sottoscritto in data 17.11.2023 con il Dott. Camillo Toro avente durata di anni 3 decorrenti dalla
data di sottoscrizione del contratto, salvo revoca anticipata per comprovati motivi;

 l’art. 4 del citato contratto che testualmente recita: “Il Dott. CAMILLO TORO dichiara di accettare quale
compenso annuo complessivo per lo svolgimento delle funzioni di componente OIV, come specificato
nell’avviso pubblicato in data 01.06.2023 sul Portale della Performance - Dipartimento della funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri - e sul sito istituzionale dell’amministrazione, nelle
sezioni “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso”, l’importo di € 8.000,00= per ciascuno degli
anni di durata dell’incarico, omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quali oneri fiscali,
contributivi, spese per trasferta, ecc., sia a carico del professionista che dell’Ente, che verrà corrisposto
trimestralmente previa presentazione di regolare fattura o documento fiscalmente equipollente, se dovuto,
in rapporto al periodo di incarico espletato”;

Ritenuto dover provvedere ad impegnare sui competenti capitoli del bilancio 2023/2025, annualità 2023, le
somme necessarie per la successiva liquidazione del compenso spettante al componente unico OIV, Dott.
Camillo Toro, per il periodo dell’incarico dal 17.11.2023 al 30.11.2023;

Ritenuto dover provvedere ad impegnare anche le somme necessarie per la liquidazione del compenso
spettante al componente unico OIV, Dott. Camillo Toro, per l’annualità 2024, sui competenti capitoli del
bilancio 2023/2025, annualità 2024;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 di approvazione definitiva del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

 n. 19 del 29.06.2023 con la quale vi è stata l’approvazione definitiva del Documento Unico di
Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 ;

 n. 20 del 29.06.2023 relativa all’approvazione definitiva del Bilancio di previsione 2023/2025 e suoi allegati;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:



3

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Viste pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 ai
sensi del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (art. 169
D.L.gs 267/2000) – Anno 2023”;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020 di nomina della Dr. Maria Luisa Dovetto a Segretario Generale titolare della Provincia
di Benevento, con decorrenza immediata dal 16.11.2020;

 n.129 del 29.11.2022 di nomina della Dr. Maria Luisa Dovetto a Segretario Generale titolare della sede di
Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1^;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla Dr. Maria Luisa Dovetto dell’incarico di Dirigente responsabile
ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;

 n. 170 del 07.12.2023 di individuazione della Dr. Maria Luisa Dovetto a Segretario Generale titolare della
sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1^,
fino al 31.05.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, le somme
necessarie per la liquidazione del compenso spettante al nuovo componente esterno unico dell' OIV, Dott.
Camillo Toro, per il periodo dell’incarico dal 17.11.2023 al 30.11.2023:

importo capitolo descrizione capitolo
annualità
bilancio

anno
esigibilità



4

€ 1.044,40 1471
COMPENSO PER L’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

2023 2024

€ 88,77 1570 IRAP SU COMPENSO OIV 2023 2024

2. DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, le somme
necessarie per la liquidazione del compenso spettante al componente unico OIV, Dott. Camillo Toro, per
l’annualità 2024:

importo capitolo descrizione capitolo
annualità
bilancio

anno
esigibilità

€ 8.000,00 1471
COMPENSO PER L’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

2024 2024

€ 680,00 1570 IRAP SU COMPENSO OIV 2024 2024

3. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 50/2016,
è il sottoscritto Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse,
anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

L'Istruttore Amministrativo-Contabile
Carla Carpentieri



5

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.03 1570 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1056 N. 3623 € 88,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compenso spettante al nuovo componente esterno OIV Dott. Camillo Toro. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.03 1471 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1057 N. 3624 € 1.044,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TORO CAMILLO

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compenso spettante al nuovo componente esterno OIV Dott. Camillo Toro. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.03 1471 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1057 N. 56 € 8.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TORO CAMILLO

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compenso spettante al nuovo componente esterno OIV Dott. Camillo Toro. Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.03 1570 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1056 N. 57 € 680,00 Impegno N. 0 € 0,00



7

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Corresponsione compenso spettante al nuovo componente esterno OIV Dott. Camillo Toro. Impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


